
Diário Ofi cial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA-SP

ANO V 

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei Municipal 3.777, de 13 de junho de 2018

Diário Ofi cial
Sexta-feira, 25 de novembro de 2022 Edição n° 1126 

GABINETE DO PREFEITO
  GABINETE DO PREFEITO

 C O M U N I C A D O 

 PREFEITURA TERÁ HORÁRIO ESPECIAL DE 
FUNCIONAMENTO NOS DIAS 28 DE NOVEMBRO E 2 
DE DEZEMBRO, DEVIDO AOS JOGOS DA SELEÇÃO 

 A  Prefeitura de Pedreira  defi niu -  através da Portaria nº 
586/2022, de 1º de novembro de 2022  - o  horário especial de 
trabalho dos Setores Públicos  durante os  dias 28 de novem-
bro e 2 de dezembro de 2022 , por ocasião dos jogos da Seleção 
Brasileira, durante a Copa do Mundo do Catar, primeira fase.
O  expediente da Prefeitura, Secretarias, Autarquia e demais 
Órgãos Públicos , nos  dias 28 de novembro e 2 de dezembro 
será das 8h às 12h . 
Caso a Seleção se classifi que para as fases sequentes do Mun-
dial,  a Administração Municipal definirá o horário para 
cada partida,  em nova Portaria, pois podem ocorrer mudanças 
nos horários dos jogos.
As regras de horário estabelecidas durante a Copa do Mundo 
não se aplicam aos serviços essenciais prestados à popula-
ção , como Segurança, Atendimento de Urgência e Emergência 
da Saúde,  que não sofrerão interrupções .

Pedreira, 24 de novembro de 2022

 FÁBIO VINICIUS POLIDORO 
 Prefeito 

SÉRGIO APARECIDO DE SANTI 
 Secretário de Administração e Recursos Humanos 



2 Diário Oficial do Município de PedreiraSexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 02Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Praça Epitácio Pessoa, nº 03 – Centro – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone: (19) 3893.3522 – Fax: (19) 3893.3185 
CNPJ: 46.410.775/0001-36 – Home Page: www.pedreira.sp.gov.br 

DECRETO Nº 3.674, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

 Abre crédito suplementar por anulação de 
dotação no valor de R$774.500,00 (Setecentos e 
setenta e quatro mil e quinhentos reais). 
 

 

 
   FABIO VINICIUS POLIDORO, Prefeito Municipal de PEDREIRA, Estado 
de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que lhe faculta a Lei nº 
4.104 de 22 de dezembro de 2021, 
 

D E C R E T A 
 
 
   ARTIGO 1º) – Fica aberto na Contabilidade do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Pedreira um crédito, no valor de R$774.500,00 (Setecentos e setenta e quatro mil e 
quinhentos reais), destinados a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 

Unidade Gestora: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pedreira 
Despesa Funcional Programática Valor 

62 04.01.01.17.512.0020.2.071.3.3.90.39 R$ 634.500,00 

94 04.01.01.17.512.0020.2.071.4.4.90.52 R$ 60.000,00 

38 04.01.01.17.512.0020.2.071.3.3.90.30 R$ 80.000,00 

R$ 774.500,00 
 

 
   ARTIGO 2º) – A despesa decorrente da execução deste Decreto, ocorrerá 
por conta de anulação parcial/integral das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 

Unidade Gestora: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pedreira 
Despesa Funcional Programática Valor 

01 04.01.01.17.512.0020.1.002.3.3.90.30 R$ 50.000,00 
03 04.01.01.17.512.0020.1.002.3.3.90.39 R$ 400.000,00 
06 04.01.01.17.512.0020.1.524.4.4.90.51 R$ 44.500,00 
12 04.01.01.17.512.0020.1.675.4.4.90.51 R$ 80.000,00 
14 04.01.01.17.512.0020.1.715.4.4.90.51 R$ 110.000,00 
82 04.01.01.17.512.0020.2.071.3.3.90.40 R$ 60.000,00 
89 04.01.01.17.512.0020.2.071.3.3.90.93 R$ 30.000,00 

TOTAL R$ 774.500,00 
 
  
   ARTIGO 3º) – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Pedreira (SP), 21 de novembro de 2022. 
 
 

 
FABIO VINICIUS POLIDORO  

Prefeito Municipal 
 

Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Pedreira, na data supra. 
 

MARCELO RODRIGUES TEIXEIRA 
Secretario Mun. de Negócios Jurídicos 



3Diário Ofi cial do Município de PedreiraSexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 03Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



4 Diário Oficial do Município de PedreiraSexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 04Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

SECRETARIA DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS

CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

1ª Publicação

Encontra-se disponível na Secretaria de Obras e Vias Públicas 
do Município de Pedreira-SP, o processo de dispensa de licita-
ção, para contratação de pessoa jurídica ou profissional liberal 
para execução de serviços de reforma e adequação em piso em 
concreto e pintura na EMEI São Benedito, Centro.

As propostas deverão ser entregues em envelope na Secretaria 
de Obras ou via e-mail (obras@pedreira.sp.gov.br) até às 8:30 
horas do dia 29 de novembro de 2022 onde serão abertas na 
presença dos interessados.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima, 
na Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas das 8:00 às 
17:00 horas, ou pelo telefone (19) 3852.2228.

Pedreira, 23 de novembro de 2022

RICARDO SERGIO SARTORI
Secretario Municipal de Obras e Vias Públicas



5Diário Ofi cial do Município de PedreiraSexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 05Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



6 Diário Ofi cial do Município de PedreiraSexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 06Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



7Diário Oficial do Município de Pedreira

SECRETARIA DE SAÚDE
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
C O M U N I C A D O 

 
Não dê folga para o mosquito da Dengue 

 
A Secretaria de Saúde, da Prefeitura de Pedreira/SP, pede ações contínuas 
dos moradores para combater o Mosquito Transmissor da Dengue, o 
Aedes aegypti. JUNTOS, SOMOS IMBATÍVEIS NO COMBATE A DENGUE! 
A transmissão da dengue acontece através da picada de um 
mosquito Aedes aegypti infectado com o vírus. Por isso, a melhor forma 
de se proteger contra esta doença é combatendo o mosquito. Para isso, 
nas medidas eficazes incluem: evitar o acúmulo de água parada, não deixar 
entulho no quintal ou colocar telas de proteção nas janelas, por exemplo. 
As picadas pelo mosquito da dengue acontecem geralmente nas 
primeiras horas da manhã ou no final da tarde, especialmente na região 
das pernas, tornozelos ou pés. Além disso, a sua picada é mais comum 
durante o verão, sendo por isso recomendado usar repelentes no corpo e 
inseticidas na casa, para proteção. 
Para combater o mosquito da dengue e evitar a sua picada, existem 
alguns cuidados que podem fazer toda a diferença, como: Manter as 
garrafas vazias ou baldes viradas para baixo; Não deixar entulho no quintal 
ou nas ruas; Cobrir as caixas d'água, poços ou piscinas e proceder a limpeza 
de calhas de água; Colocar terra ou areia nos pratos dos vasos das 
plantas; Nas bandejas de geladeira e de ar condicionado são 
frequentemente encontrados focos do mosquito Aedes aegypti. Uma 
maneira eficaz de evitar a dengue é eliminar qualquer foco de água 
parada no qual o mosquito possa se reproduzir. 
Manter a lata de lixo devidamente tampada e jogar no lixo cascas de frutas 
ou legumes, latas de refrigerantes, copo plástico, garrafas, embalagens etc. 
Guardar pneus em locais cobertos, longe da chuva. Faça furos na parte de 
baixo ou entregue no serviço de limpeza; Tampar os ralos pouco usados 
com um plástico, jogando água sanitária no cano duas vezes por 
semana. 
 

Secretaria de Saúde 
Vigilância Epidemiológica 

Sexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 07Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



8 Diário Ofi cial do Município de Pedreira

FUNBEPE- FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE 
PEDREIRA

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Fica o senhor  ANDERSON LUIS STAFOCHER  , nascido aos 
24/09/1997, portador do CPF nº 355.XXX.XXX-69 classifi ca-
do em 30º lugar, como Auxiliar de Administrativo no Processo 
Seletivo - Edital nº 002/2018,  convocado  a se apresentar, em 05 
(cinco) dias úteis a contar desta publicação, no Departamento 
de Recursos Humanos da Fundação Benefi cente de Pedreira - 
FUNBEPE, situado na Rua Henriqueta Rondello Canesso, nº 
161 - Vila Canesso, para escolha de vaga.

O não comparecimento no prazo previsto,  caracterizará desis-
tência  e abrirá a vaga para o classifi cado seguinte.

Fica a senhora  ANA LAURA BATAGLIOLI  , nascida aos 
30/05/1998, portadora do CPF nº 364.XXX.XXX-38 classifi ca-
da em 31º lugar, como Auxiliar de Administrativo no Processo 
Seletivo - Edital nº 002/2018,  convocada  a se apresentar, em 05 
(cinco) dias úteis a contar desta publicação, no Departamento 
de Recursos Humanos da Fundação Benefi cente de Pedreira - 
FUNBEPE, situado na Rua Henriqueta Rondello Canesso, nº 
161 - Vila Canesso, para escolha de vaga.

O não comparecimento no prazo previsto,  caracterizará desis-
tência  e abrirá a vaga para o classifi cado seguinte.

  SÉRGIO APARECIDO DE SANTI 
 Presidente 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 ASSEMBLEIA GERAL 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal na Área de Saúde - 
CONSAÚDE, no uso das suas atribuições conferidas no art. 10 
do Estatuto Social do Consórcio,  CONVOCA  todos os mem-
bros para participar da Assembleia Geral do CONSAÚDE, que 
será realizada no dia  07 de dezembro de 2022, quarta-feira, 
às 10h , na Prefeitura Municipal de Pedreira, situada na Praça 
Epitácio Pessoa, nº 03, Cento, na cidade de Pedreira - SP, CEP: 
13.920-000, com a seguinte pauta :-

A)  Eleição do Conselho Fiscal para o biênio 2023/2024; 
B)  Necessidade de adoção de medidas efetivas para a regulari-
zação das dívidas do Consórcio;  
C)  Atos de liquidação; 

 Pedreira, 23 de novembro de 2022 

 FABIO VINICIUS POLIDORO 
 Presidente 

 RONALDO ADRIANO GALDINO 
 Liquidante 

CONSAÚDE- CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Sexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 08Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



9Diário Ofi cial do Município de PedreiraSexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 09Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



10 Diário Ofi cial do Município de Pedreira

E X P E D I E N T E
Produção: DICOM – Departamento de Imprensa e Comunicação, da Prefeitura de Pedreira

Jornalista Responsável: Sidenei Defendi – MTB nº 14.360 
Par� cipação: Prefeitura Municipal, Câmara Municipal, SAAE, FUNBEPE, CONSAÚDE etc. 
Estagiários: Leonardo Molina, Caio Henrique Panini de Oliveira e Pedro Henrique Imbrunito Rabe�  
Publicação: Digital: de Segunda a Sexta-feira ou em Edição Extra 
Conteúdo: O material publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e Órgãos Públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao Órgão emissor.
Recebimento de Conteúdo para publicação: até às 16 horas, do dia anterior
Diagramação/ Design Gráfi co/Editoração/Fotos: DICOM/Secretarias, Departamentos e Setores 
Cer� fi cação Digital: Esta publicação é Cer� fi cada Digitalmente.

DICOM – Departamento de Imprensa e 
Comunicação da Prefeitura de Pedreira

Paço Municipal Prefeito Hygino Amadeu Bellix
Praça Epitácio Pessoa, 3- Sala 2 - Térreo –

Telefone: (19) 3893-3522 – Ramal 225
13920-000 – Pedreira-SP

DIÁRIO OFICIAL
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA

Sexta-feira, 25 de novembro de 2022 página 10Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP


		2022-11-25T10:54:56-0300
	SIDENEI DEFENDI:90038312891




